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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na novou a rychle se rozvíjející sociální síť Pinterest a její

vyuţití pro firemní komunikaci. Přibliţuje obecnou tématiku nových médií, internetového

marketingu a sociálních sítí a vytváří tak teoretický základ pro hlubší zkoumání vyuţití

zvolené sociální sítě pro marketingovou komunikaci firmy, budování značky a vztahů se

zákazníky. Zaměřuje se na moţnosti, které nabízí uţivatelské rozhraní Pinterestu, charakte-

ristiku jeho publika, obsahu který je publikem sdílen a uţití těchto vlastností pro firemní

komunikaci s cílem budování online komunit, generování názorových vůdců v komunitách

a konverze uţivatelů sociální sítě v zákazníky firmy. Práce mimo jiné představuje moţnosti

měření těchto aktivit a dostupné monitorovací nástroje.

Projektová část shrnuje budování komunikačních aktivit konkrétní firmy po dobu cca jed-

noho roku, a obsahuje návrhy na další postup, včetně několika konkrétních kampaní.

Klíčová slova: nová média, internetový marketing, firemní komunikace, sociální síť, Pinte-

rest, Web 2.0, sociální záloţkování, sociální nástěnka, Social Network Média

ABSTRACT

The subject of this thesis is new and rapidly growing social network Pinterest and its use

for corporate communications. It approximate the general topic of new media, internet

marketing and social networking, creating a theoretical foundation for deeper exploration

of using selected social network for marketing communications activities of a company,

brand building and creating customer relations. It focuses on the possibilities offered by

user interface of Pinterest, the characteristics of the audience and the content that is shared

by the audience. This thesis also presents possibilities to measure these activities and avail-

able monitoring tools. Project part summarizes communication activities of a particular

company for about one year, and includes suggestions for further action, including a num-

ber of specific campaigns.

Keywords: new media, internet marketing, corporate communications, social network, Pin-

terest, Web 2.0, social bookmarking, social board, Social Media Networks
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ÚVOD

Tato práce je zaměřena na novou a rychle se rozvíjející sociální síť Pinterest a její vyuţití

pro firemní komunikaci. Téma bylo zvoleno z několika důvodů. V době vzniku této práce

je komunikace na sociálních sítích v oboru marketingové komunikace trendem a často dis-

kutovaným tématem. Příchod Webu 2.0. radikálně změnil způsob elektronické komunikace

mezi lidmi. Uţivatelé aktivně řídí, filtrují, třídí a dále šíří svou vlastní mediální spotřebu a

předávání i globálních informací probíhá více dialogem, neţ jednosměrným mířením zprá-

vy masám. Stejný princip lze aplikovat na marketingovou komunikaci. Ideálním kanálem

pro komunikaci v dialogu jsou právě sociální sítě. Firmy různého zaměření si stále častěji

uvědomují tento potenciál a proto pomocí sociálních sítí nejen propagují produkty a sluţby

na internetu, ale vytvářejí dlouhodobé a kontinuální strategie budování značky a vztahy se

zákazníky. Pinterest je mladá sociální síť s obrovským nárůstem popularity za krátký čas a

se kterou se pojí překvapivé statistiky odpovídající na otázku, zda si síť zaslouţí pozornost

marketérů.

Tato práce má za cíl představit sociální síť Pinterest z hlediska jejího postupného vývoje a

růstu na digitálním trhu, z hlediska uţivatelského. Na základě toho předloţit argumenty,

proč je síť pro obor marketingové komunikace důleţitá, jakým způsobem je moţno ji pro

tyto aktivity vyuţívat a na konkrétním projektu tyto moţnosti demonstrovat od jejich stra-

tegického plánování, přes realizaci aţ po monitoring.

V teoretické části se pokusím na základě studia odborné literatury a článků osvětlit obecné

souvislosti a termíny nezbytné pro uvedení do tématik jako jsou vznik a vývoj nových mé-

dií na internetu, jejich vliv na marketingovou komunikaci a předpoklad pro vznik sociální

sítě Pinterest. Dále se zde budu věnovat vzniku sociálních sítí a jejich dělení, charakteristi-

ce a vyuţití pro marketingovou komunikaci.

Praktická část si klade za cíl podrobněji představit sociální síť Pinterest a pomocí sekun-

dárních zdrojů analyzovat její pozici na digitálním trhu. V této části se budu také konkrétně

věnovat marketingové komunikaci na Pinterestu, jejím moţnostem a rizikům a nástrojům

na měření efektivity. Tyto nástroje budou zároveň slouţit jako metodologie pro měření

efektivity v projektové části.

Cílem projektové části je pak vytvořit, koordinovat a sledovat vývoj komunikačních aktivit

firmy od zaloţení jejího profilu na síti Pinterest aţ do současnostt, tyto aktivity zhodnotit a
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analyzovat jejich efektivitu. Dále navrhnout další postup komunikace, stanovit nové cíle a

způsob jak efektivitu zvýšit. Pro tuto část jsem zvolila firmu Bohemia Apartments Prague,

na jejíţ komunikaci na sociálních sítích aktivně spolupracuji jiţ od začátku roku 2012. Re-

alizace výstupů v projektové části probíhala postupně v průběhu celého roku 2012 a v prv-

ní třetině roku 2013.

V práci kladu důraz na její aktuálnost a přínos pro praktické vyuţití. Pro tento záměr se

však budu opírat o teorii vycházející z odborné literatury a poznatky nasbírané z dat a sta-

tistik sekundárních zdrojů.
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CÍLE PRÁCE

1. Na základě studia odborné literatury představit tématiku vývoje nových médií a jejich

vliv na marketingovou komunikaci, vývoj marketingu na internetu a vyuţívané nástroje.

2. Přiblíţit vývoj sociálních sítí a jejich vyuţití pro marketingovou a firemní komunikaci.

Vliv sociálních sítí a nových médií na změny komunikace se zákazníkem.

3. Představit sociální síť Pinterest, jeho publikum a způsob uţívání. Moţnosti a potenciál

sítě pro marketingovou komunikaci a nástroje jejího měření.

4. Vytvořit, koordinovat a sledovat vývoj komunikačních aktivit firmy od zaloţení jejího

profilu na síti Pinterest aţ do současnost, tyto aktivity vyhodnotit a analyzovat jejich efek-

tivitu. Navrhnout nová řešení pro budoucí komunikaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NOVÁ MÉDIA A JEJICH VLIV NA MARKETINGOVOU

KOMUNIKACI

Pojem „nová média“ není lehce uchopitelný, jelikoţ se dá říci, ţe kaţdá doba má svá nová

média. Dříve se za „nová“ povaţovala ta média, která jsou dnes jiţ zastaralá a pro následu-

jící generace budou zastaralá zase ta dnešní. Proto se pokusím v této kapitole přednést ně-

kolik upřesňujících definicí tohoto pojmu a shrnout charakteristické vlastnosti nových mé-

dií pro lepší pochopení celé problematiky.

1.1 Co jsou nová média?

Otázkou této kapitoly je především – co jsou „nová média“? V první řadě vyjmenuji kate-

gorie médií, která jsou v rámci tohoto tématu nejčastěji diskutována: Internet, webové

stránky, počítačová multimédia, počítačové hry, CD-ROMy a DVD, virtuální realita.

Některé kategorie se pohybují na pomezí a je těţké je v současnosti zařadit, například: te-

levizní programy natočené digitálně, upravené v počítači, celovečerní filmy, které pouţívají

3-D animace a digitální kompozice, fotografie, ilustrace, nákresy, inzeráty – vytvořené na

počítači atd.

Pokud termín „nová média“ zařadíme do současného kontextu, mohli bychom ho zjedno-

dušeně definovat jako digitální, síťová, či kvartární. Na základě této definice můţeme tedy

říct, ţe nová média jsou ta, která jsou produkována, distribuována, předváděna počítačem a

v digitální formě. Vysvětleno na příkladu, digitální fotografie je novým médiem, dokud

není tradiční metodou vytištěna na papír. Pak se z ní stává tradiční médium. Pokud je místo

toho nahrána na CD-ROM, zůstává novým médiem.

Přechod od tradičních na tento typ médií popisuje například Jakub Macek v časopise Revue

pro média: „Klíčem k masovému rozšíření a prosazení se digitálních médií a digitálních

technologií byl především vznik osobního mikroprocesorového počítače na konci 70. let 20.

století, otevření počítačových sítí univerzitám a posléze veřejnosti během 70. a 80. let a

průnik digitálních technologií do sfér obchodu, výroby, dopravy a kulturního průmyslu v

téže době.“
1

1
MACEK, Jakub. Nová média. Revue pro média: časopis pro kritickou reflexi médií [online]. 2002, č. 4 [cit.


[…]


„popisky soutěţících pinů“, ve kterém bude napsáno, ţe kaţdý pin musí v popisku

obsahovat větu „Photo a Day Challenge – I compete for Winning a Free Stay in

Prague Apartment with Bohemia Apartments Prague!“, nebo větu jí podobnou.

Soutěţící nástěnky by měly být zařazené do konkrétní kategorie, v tomto případě

nejlépe do kategorie Photography.

Podrobná pravidla by měla být umístěna na webových stránkách s kontaktem a

moţností dotazu. Základní informace a denní náměty budou graficky zpracovány do

banneru/letáčku, který bude sdílen po sociálních sítích, viz návrh na následujícím

obrázku:
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Obrázek 12

Zdroj: Vytvořeno autorem

Během soutěţe můţe Bohemia Apartments denně sdílet sbírku soutěţních fotogra-

fií, které uţivatelé nahrávají na Facebooku a po ukončení soutěţe zveřejnit sbírku

pinů, které soutěţily.

5.5.5 Z Pinnera Blogerem

Tento návrh je spíše dlouhodobějším a strategickým projektem. Aktivita na hromad-

ných nástěnkách Pinterestu stále stoupá a objevují se nové a nové piny od ostatních

uţivatelů. Mezi novými Pinnery nástěnek Bohemia Apartments jsou i takoví, kteří

pinují na nástěnky pravidelně a obohacují piny uţitečnými a zajímavými komentáři a

jejich osobní profily dokazují, ţe jsou opravdoví Pinterest fanoušci se silnou plat-

formou následovatelů. Pro silnější konverzi takovýchto Pinnerů v leads online ko-

munity, doporučuji firmu osobně je kontaktovat s nabídkou stát se také blogerem

Bohemia Apartments. Pinner by tak mohl napsat článek o jeho pocitech z pobytu v

Praze, oblíbených místech, nebo vytvořit kolekci fotek Prahy nasbíraných na Pinte-

restu s vlastním komentářem. Tento příspěvek by poté byl umístěn na blogu a šířen

na další sociální sítě. Bohemia Apartments by se tak dostala do uţšího kontaktu se

svými opinion leadry a dále pak jejich přáteli a následovateli a získala by další zají-

mavý materiál pro svůj blog.
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5.6 Shrnutí návrhů na další postup komunikace

Realizace navrţených návrhů je takzvaně běh na dlouhou trať. Pro co nejefektivnější vyuţi-

tí a návrat investic navrţených kampaní je potřeba mít širokou a stabilní základnu

followers na Pinterestu a aktivní komunitu. Výsledky sledování posledních měsíců ukazují,

ţe aktivita intenzivně stoupá, především díky zavedení sdílených hromadných nástěnek do

komunikačních aktivit na Pinterestu. Uţivatelé se aktivně podílejí na tvorbě obsahu a dopl-

ňují své příspěvky o komentáře, které povaţují za důleţité. Tímto směrem by se mohla

ubírat kontinuální komunikace Bohemia Apartments dále a postupně zavádět a realizovat

navrţené kampaně. Ze zkušeností s Bohemia Apartments je ověřeno, ţe soutěţe výrazně

zvyšují aktivitu komunity a posilují přístupy na domácí web a soutěţe na síti Pinterest by

mohly oslovit jiné publikum s jinými zvyky sdílet to, co mají rádi, neţ například fanoušci

na facebooku.

Kontinuálně navrhuji především pokračovat v propojování obsahu firemního blogu s Pinte-

restem a naopak a rozšiřovat a doplňovat sdílený obsah pro získání více followers.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce je výsledkem více neţ roční aktivity objevování a ověřování moţ-

ností nové sociální sítě Pinterest pro firemní komunikaci. Jednotlivé postupy byly inspiro-

vány případovými studiemi, odbornými články a literaturou ale také lidovou marketérskou

technikou pokus – omyl. Komunikační aktivity byly průběţně monitorovány a vyhodnoco-

vány a podle nich upravována jejich celková strategie.

Pro dokonalejší orientaci ve světě nových médií, internetového marketingu a sociálních sítí

mi výrazně pomohlo teoretické studium zdrojů odborné literatury ale také online publikací

autorit z oboru. Shrnutí těchto poznatků je zpracováno v teoretické části.

Praktická část kombinuje informace o sociální síti Pinterest získané ze studia sekundárních

zdrojů a vlastní uţivatelskou zkušenost s touto platformou. Za dobu své práce na sociální

síti Pinterest jsem se setkala s řadou uţivatelských změn a úprav ve vývoji sítě. Objevily se

také překáţky a změny, které zásadně ovlivnily obsah sdílený na této síti. V období půso-

bení Pinterestu na digitálním trhu se začala odborná společnost čím dál více zabývat otáz-

kou autorských práv a dalších rizik, kterým se věnuji v kapitole 4.6. V oboru marketingu a

marketingové komunikace se spekulovalo o efektivitě a potenciálu vyuţití sítě Pinterest v

několika vlnách. Nemálo úspěšných případových studií však dokázalo, ţe potenciál této

sítě pro firemní komunikaci je velký a pozice Pinterestu na digitálním trhu stále silnější.

Projektová část provádí výstupy vzniklými za rok, včetně mého osobního komentáře a mo-

nitoringu pomocí nástrojů na měření efektivity komunikace, které jsem pro tento účel zvo-

lila.

Stanovené cíle práce se odvaţuji povaţovat za splněné a celkově bych práci pro sebe zhod-

notila jako velmi přínosnou. Studium různých zdrojů, které její vznik provádělo mne v

mnohém inspirovalo a přineslo další nové pohledy na problematiku. Zároveň spolupráce s

Bohemia Apartments Prague mi umoţnila tyto poznatky vyzkoušet v praxi a intenzivně se

věnovat hledání dalších nových řešení, které by tyto aktivity mohly podpořit a vylepšit a

prohloubit tak mé zkušenosti a vědomosti.
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