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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 B

2 Nastavení cílů a metod práce 30 D

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 A

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 C

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,38 B

Připomínky a hodnocení práce:

Na práci oceňuji kromě odvážné volby tématu a průběžné celoroční práce na něm i věcnost a
úspornost vyjadřování, které prozrazuje, že Pavlína se dobře orientuje na aktuálním
digitálním trhu.

Problém vidím v tom, že sice byly nastaveny cíle práce (s. 32) a metody práce (44–48), ale
pro toho, kdo posuzuje standardní strukturu diplomové práce, je tento způsob prezentace
metodologie nepřehledný a matoucí. Zejména proto, že výzkumné otázky a jejich verifikace
pak nejsou dostatečně zřejmé. Praktický pozitivní význam práce, zejména projektové části
však zůstává.
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